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I IZVJEŠTAJ GLAVNOG REVIZORA 

Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja 

Mišljenje 

Izvršili smo reviziju finansijskih izvještaja Ministarstva pravde Republike Srpske koji 
obuhvataju: Pregled planiranih i ostvarenih prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih 
u glavnoj knjizi trezora na računovodstvenom fondu 01; Pregled prihoda, primitaka, rashoda 
i izdataka na računovodstvenim fondovima od 01 do 05; Pregled imovine, obaveza i izvora 
sa stanjem na dan 31.12.2023. godine i za godinu koja se završava na taj dan. Revizijom 
smo obuhvatili pregled značajnih transakcija, obrazloženja uz obrasce godišnjeg 
finansijskog izvještaja i primjenu računovodstvenih politika u revidiranom periodu. 

Po našem mišljenju, finansijski izvještaji Ministarstva pravde Republike Srpske istinito i 
objektivno prikazuju, u svim materijalno značajnim aspektima, finansijsko stanje imovine i 
obaveza na dan 31.12.2023. godine; prihode, primitke, rashode i izdatke, kao i izvršenje 
budžeta za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa propisanim okvirom finansijskog 
izvještavanja za javni sektor važećim u Republici Srpskoj. 

Osnov za mišljenje 

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji javnog sektora Republike Srpske i 
relevantnim ISSAI standardima revizije 2200 – 2810. Naša odgovornost za provođenje 
revizije je detaljnije opisana u pasusu „Odgovornost revizora“. Reviziju smo proveli u skladu 
sa ISSAI 130 – Etički kodeks, ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti i nezavisni smo 
u odnosu na subjekta revizije. 
Prema Pravilniku o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika, finansijske izvještaje 
Ministarstva pravde Republike Srpske čine tabelarni pregledi navedeni u našem Izvještaju. 
Usvojeni okvir finansijskog izvještavanja za javni sektor u Republici Srpskoj podrazumijeva 
da se sve transakcije, procjene i politike odmjeravaju u odnosu na usaglašenost sa 
međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor. 
Revizijski nalazi i zaključci o fer i istinitoj prezentaciji finansijskih izvještaja Ministarstva 
pravde Republike Srpske se oslanjaju na propisani okvir finansijskog izvještavanja za javni 
sektor u Republici Srpskoj. 
Zbog činjenice da se u predmetnim finansijskim izvještajima ne prezentuje finansijski 
rezultat, ne izražavamo mišljenje o finansijskom rezultatu za 2023. godinu. 
Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi, s obzirom na propisani okvir finansijskog 
izvještavanja, dovoljni i odgovarajući da nam pruže osnovu za naše mišljenje. 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje 

Ministar je odgovoran za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa 
međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor, odnosno propisanim 
okvirom finansijskog izvještavanja za javni sektor važećim u Republici Srpskoj. Ova 
odgovornost obuhvata: osmišljavanje, primjenu i održavanje internih kontrola koje su 
relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja koji ne sadrže materijalno 
značajne pogrešne iskaze nastale usljed prevare i greške; odgovarajuća objelodanjivanja 
relevantnih informacija u obrazloženjima uz obrasce godišnjih finansijskih izvještaja; odabir 
i primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika i računovodstvenih procjena koje su 
primjerene datim okolnostima i nadzor nad procesom izvještavanja. 

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvještaja 

Naš cilj je da steknemo razumno uvjeravanje o tome da finansijski izvještaji, kao cjelina, ne 
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze uzrokovane prevarom ili greškom, kao i da 
sačinimo i objavimo revizijski izvještaj, koji sadrži naše mišljenje. Razumno uvjeravanje 
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predstavlja visok nivo uvjeravanja, ali nije garancija da će revizija, koja je izvršena u skladu 
sa ISSAI standardima revizije uvijek otkriti materijalno značajne pogrešne iskaze kada oni 
postoje. 
Pogrešni iskazi mogu nastati kao posljedica prevare ili greške i smatraju se materijalno 
značajnim ako, pojedinačno ili zajedno, mogu uticati na ekonomske odluke korisnika koje 
se donose na osnovu finansijskih izvještaja. 
Zbog činjenice da se revizija provodi provjerom na bazi uzorka i da u sistemu internih 
kontrola i računovodstvenom sistemu postoje inherentna ograničenja, postoji mogućnost 
da pojedine materijalno značajne greške ostanu neotkrivene. 
Revizija uključuje provođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
objelodanjivanjima datim u finansijskim izvještajima. Izbor postupaka je zasnovan na 
revizijskom prosuđivanju i profesionalnom skepticizmu, uključujući procjenu rizika 
materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izvještajima, nastalih usljed prevare i 
greške. Prilikom procjene rizika, revizor razmatra interne kontrole koje su relevantne za 
pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja, u cilju osmišljavanja revizijskih postupaka 
koji su odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja odvojenog mišljenja o 
efektivnosti internih kontrola. Revizija, takođe, uključuje ocjenu primijenjenih 
računovodstvenih politika utemeljenih na vremenskoj neograničenosti poslovanja i 
značajnih procjena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocjenu opšte prezentacije 
finansijskih izvještaja. 
Izjavljujemo da smo postupili u skladu sa relevantnim etičkim zahtjevima u vezi sa 
nezavisnošću. Ostvarili smo komunikaciju sa odgovornim licima subjekta revizije u vezi sa 
planiranim obimom i vremenskim rasporedom revizije i drugim važnim pitanjima i značajnim 
nalazima revizije, uključujući značajne nedostatke u sistemu internih kontrola koji se mogu 
identifikovati tokom revizije. 

 

 

Banja Luka, 18.03.2024. godine  Glavni revizor 

  Jovo Radukić, s.r. 
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II IZVJEŠTAJ GLAVNOG REVIZORA 

Izvještaj o reviziji usklađenosti 

Mišljenje 

Uz reviziju finansijskih izvještaja Ministarstva pravde Republike Srpske za 2023. godinu, 
izvršili smo reviziju usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i informacija iskazanih u 
finansijskim izvještajima sa značajnim zakonskim i drugim propisima. 

Po našem mišljenju, aktivnosti, finansijske transakcije i informacije prikazane u finansijskim 
izvještajima Ministarstva pravde Republike Srpske za 2023. godinu su, u svim materijalno 
značajnim aspektima, u skladu sa propisima kojima su regulisane. 

Osnov za mišljenje 

Reviziju usklađenosti smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji javnog sektora Republike 
Srpske i ISSAI 4000 – Standard za reviziju usklađenosti. 

Vjerujemo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbjeđuju osnov 
za naše mišljenje o usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i informacija iskazanih u 
finansijskim izvještajima sa propisima kojima su regulisane. 

Odgovornost rukovodstva za usklađenost 

Pored odgovornosti za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja, ministar je, takođe, 
odgovoran da osigura da su aktivnosti, finansijske transakcije i informacije iskazane u 
finansijskim izvještajima u skladu sa propisima kojima su regulisane. 

Odgovornost revizora za reviziju usklađenosti 

Pored odgovornosti da izrazimo mišljenje o finansijskim izvještajima, naša odgovornost 
podrazumijeva i izražavanje mišljenja o tome da li su aktivnosti, finansijske transakcije i 
informacije iskazane u finansijskim izvještajima, u svim materijalno značajnim aspektima, u 
skladu sa propisima kojima su regulisane. Odgovornost revizora uključuje obavljanje 
procedura kako bi pribavili revizijske dokaze o tome da li je poslovanje Ministarstva pravde 
Republike Srpske obuhvaćeno prema definisanim kriterijumima, usklađeno sa zakonskim i 
drugim propisima. Procedure podrazumijevaju procjenu rizika od značajnih neusklađenosti 
sa zakonima i propisima koji regulišu poslovanje Ministarstva pravde Republike Srpske. 

 

 

Banja Luka, 18.03.2024. godine  Glavni revizor 

  Jovo Radukić, s.r. 
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III KRITERIJUMI ZA REVIZIJU USKLAĐENOSTI 

- Zakon o budžetskom sistemu Republike Srpske; 

- Zakon o izvršenju Budžeta Republike Srpske za 2023. godinu i Odluka o usvajanju 
Rebalansa budžeta za 2023. godinu; 

- Zakon o trezoru; 

- Zakon o fiskalnoj odgovornosti u Republici Srpskoj, član 4. i 9-11; 

- Zakon o sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike Srpske; 

- Zakon o državnim službenicima; 

- Zakon o platama zaposlenih u organima uprave Republike Srpske;  

- Posebni kolektivni ugovor za zaposlene u organima uprave Republike Srpske; 

- Zakon o radu, član 204-207; 

- Zakon o doprinosima;  

- Zakon o porezu na dohodak, glava I-IV, VI, X, XII i XIII; 

- Zakon o javnim nabavkama; 

- Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji, osposobljavanju i zapošljavanju invalida, član 
26. i 27; 

- Odluka o visini naknade troškova za službena putovanja u zemlji i inostranstvu za 
zaposlene u Republici Srpskoj; 

- Odluka o utvrđivanju cijene rada; 

- Pravilnik o načinu izrade i sadržaju kadrovskog plana u republičkim organima 
uprave; 

- Pravilnik o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja o sistemu finansijskog 
upravljanja i kontrole; 

- Pravilnik o visini troškova polaganja stručnih ispita i pravu na naknadu članovima 
komisije za polaganje ispita u Ministarstvu pravde i 

- Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu 
pravde. 
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IV IZVJEŠTAJ O PROVEDENOJ REVIZIJI (NALAZI) 

1. Uvod 

Ministarstvo pravde Republike Srpske (u daljem tekstu: Ministarstvo) u skladu sa članom 
17. Zakona o republičkoj upravi („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 115/18, 111/21, 
15/22, 56/22, 132/22 i 90/23) vrši upravne i stručne poslove, koji se odnose na ostvarivanje 
nadležnosti Republike Srpske u oblasti pravosudnih organa i notarijata, izradu zakonskih i 
podzakonskih akata iz nadležnosti Ministarstva, upravni nadzor nad radom pravosudne 
uprave i notarijata, izvršenje krivičnih i prekršajnih sankcija, unutrašnju organizaciju rada 
kazneno-popravnih i vaspitno-popravnih ustanova, premještaj osuđenih lica u odgovarajuće 
ustanove, polaganje pravosudnih ispita, poslove koji se odnose na rad pravobranilaštva, 
advokature i drugih službi pravne pomoći, edukaciju sudija i tužilaca i druge poslove u 
skladu sa zakonom.  

Poslovanje Ministarstva odvija se preko jedinstvenog računa trezora čija je glavna knjiga u 
sastavu Glavne knjige trezora Republike Srpske (u daljem tekstu: GKT), a sredstva za rad 
obezbijeđena su iz budžeta Republike Srpske.  

Predmet revizije su pojedinačni finansijski izvještaji Ministarstva, sačinjeni na osnovu 
transakcija evidentiranih u okviru opšteg fonda 01 (budžet u užem smislu). 

Na Nacrt izvještaja o provedenoj finansijskoj reviziji Ministarstva za period 01.01-
31.12.2023. godine nije bilo primjedbi. 

2. Provođenje preporuka iz prethodnog izvještaja 

Glavna služba za reviziju javnog sektora Republike Srpske provela je finansijsku reviziju 
Ministarstva za 2022. godinu i tom prilikom date su tri preporuke (jedna za finansijske 
izvještaje i dvije za usklađenost). Ministarstvo je sačinilo odgovor o radnjama koje su 
preduzete u cilju provođenja preporuka i otklanjanja utvrđenih nepravilnosti, koji Glavnoj 
službi za reviziju javnog sektora Republike Srpske nije blagovremeno dostavljen. 

Na osnovu uvida u relevantnu dokumentaciju utvrđeno je da su do završetka ove revizije 
provedene sve preporuke iz prethodnog izvještaja. 

3. Zaključak o funkcionisanju sistema internih kontrola 

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 114/22) utvrđena je unutrašnja organizacija, 
organizacione jedinice i njihov djelokrug rada, radna mjesta i druga pitanja značajna za rad 
Ministarstva. Navedenim pravilnikom  sistematizovano je 50 radnih mjesta sa 58 izvršilaca, 
od kojih 39 državnih službenika, 16 namještenika, šef kabineta ministra i dva savjetnika 
ministra. 

Na dan 31.12.2023. godine u Ministarstvu je u radnom odnosu bilo 37 zaposlenih, od kojih 
su 33 na neodređeno (23 državna službenika i 10 namještenika), tri na određeno vrijeme i 
jedno imenovano lice. 

U skladu sa Rješenjem o imenovanju Komisije za popis imovine i obaveza sa stanjem na 
dan 31.12.2023. godine, izvršen je popis i evidentiranje rezultata popisa. Revizijskim 
ispitivanjem provođenja istog nisu utvrđene neusklađenosti sa Pravilnikom o načinu i 
rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem 
imovine i obaveza („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 45/16 i 113/21).  

U skladu sa odredbama Pravilnika o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja o sistemu 
finansijskog upravljanja i kontrole („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 1/22) 
Ministarstvo je sačinilo godišnji izvještaj elektronskim popunjavanjem obrasca Izvještaj o 
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sprovođenju planiranih aktivnosti na uspostavljanju i razvoju sistema finansijskog 
upravljanja i kontrole za 2023. godinu sa prilozima. U Ministarstvu je organizaciono 
uspostavljena Jedinica za internu reviziju u okviru koje su sistematizovana dva radna mjesta 
(rukovodilac Jedinice za internu reviziju i interni revizor) sa tri izvršioca, a popunjeno je 
radno mjesto rukovodioca Jedinice. Aktivnosti interne revizije provedene su u skladu sa 
godišnjim planom revizija za 2023. godinu. 

Revizijom nisu utvrđeni nedostaci sistema internih kontrola, čime su stvorene pretpostavke 
za funkcionisanje istih na način da obezbijede istinito i fer izvještavanje i usklađenost sa 
zakonima i drugim propisima.  

4. Nabavke 

Planom javnih nabavki sa izmjenama i dopunom plana za 2023. godinu planirane su 
nabavke ukupne vrijednosti 147.100 KM bez poreza na dodatu vrijednost, od čega za 
nabavku robe 88.100 KM i usluga 59.000 KM. 

U 2023. godini provedene su nabavke ukupne ugovorene vrijednosti 126.970 KM. Najveći 
dio nabavki se odnosi na nabavku goriva (38.155 KM), kancelarijskog materijala (29.999 
KM) i usluge servisiranja i održavanja službenih vozila (14.988 KM). 

Nabavke su provedene putem jednog otvorenog postupka, dva konkurentska zahtjeva za 
dostavljanje ponuda, 12 direktnih sporazuma i jednog postupka za nabavku usluga iz 
Aneksa II.  

Revizijskim ispitivanjem obuhvaćena su četiri postupka nabavki ugovorene vrijednosti 
67.907 KM, odnosno 53% vrijednosti zaključenih ugovora. 

Revizijom nisu utvrđene neusklađenosti u odnosu na Zakon o javnim nabavkama.  

5. Priprema i donošenje budžeta 

Budžetski zahtjev Ministarstva za 2023. godinu iznosi 1.941.900 KM i u okviru je početnog 
budžetskog ograničenja. 

Odlukom o usvajanju Budžeta za 2023. godinu („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 
112/22) Ministarstvu je odobren budžetski okvir u iznosu od 2.006.000 KM.  

Odlukom o usvajanju Rebalansa budžeta za 2023. godinu („Službeni glasnik Republike 
Srpske“ broj 99/23) Ministarstvu je odobren budžetski okvir u iznosu od 2.068.500 KM, od 
čega su rashodi za lična primanja zaposlenih 1.560.500 KM, rashodi po osnovu korišćenja 
robe i usluga 461.000 KM, izdaci za nefinansijsku imovinu 17.000 KM i ostali izdaci 30.000 
KM. 

Ministarstvo je istovremeno sa budžetskim zahtjevom za 2024. godinu dostavilo 
Ministarstvu finansija Republike Srpske nacrt kadrovskog plana, u skladu sa članom 5. stav 
(1) Pravilnika o načinu izrade i sadržaju kadrovskog plana u republičkim organima uprave 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 43/09). 

Nakon rebalansa budžeta provedeno je pet realokacija u okviru Ministarstva u iznosu od 
31.350 KM, po rješenjima ministra. Takođe, po rješenjima Vlade Republike Srpske 
provedene su tri realokacije između institucija pravosuđa Republike Srpske, shodno kojim  
je Ministarstvu odobren iznos od 7.500 KM. 

Revizijom nisu utvrđene neusklađenosti u odnosu na regulativu koja definiše proces 
pripreme i donošenja budžeta.  

6. Finansijski izvještaji 

Ministarstvo je, u skladu sa  članom 46. i 47. Pravilnika o finansijskom izvještavanju 
budžetskih korisnika („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 15/17 i 17/22), sačinilo 
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obrasce godišnjih finansijskih izvještaja: Obrazac 2.01 - Pregled planiranih i ostvarenih 
prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih u GKT na računovodstvenom fondu 01, 
Obrazac 3a - Pregled prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih u GKT na 
računovodstvenim fondovima od 01 do 05, Obrazac 4a - Funkcionalna klasifikacija rashoda 
i neto izdataka za nefinansijsku imovinu iskazanih u GKT, Obrazac 5a - Pregled imovine, 
obaveza i izvora iskazanih u GKT i Obrazloženja uz finansijske izvještaje. 

6.1. Prihodi i primici, rashodi i izdaci  

Prihodi (osim obračunskih) i primici iskazani su u iznosu od 583.078 KM i isti se ne planiraju 
na nivou budžetskog korisnika.  

Rashodi (osim obračunskih) i izdaci iskazani su u iznosu od 1.979.367 KM, što je 4% niže 
u odnosu na Rebalansom odobren budžetski okvir. Odstupanja na više kod pojedinih 
pozicija rashoda u odnosu na planirane pokrivena su dozvoljenim realokacijama u okviru 
Ministarstva i između institucija pravosuđa Republike Srpske (tačka 5. izvještaja). 

6.1.1. Prihodi i primici 

Ukupni prihodi i primici iskazani su u iznosu od 596.168 KM, a čine ih prihodi u iznosu od 
594.857 KM i primici u iznosu od 1.311 KM.  

Prihodi se odnose na neporeske prihode (581.767 KM) i prihode obračunskog karaktera 
(13.090 KM).  

Neporeski prihodi se odnose na prihode od pružanja javnih usluga, po osnovu uplata 
Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine (153.440 KM) i Pravosudne komisije Brčko 
Distrikta Bosne i Hercegovine (233.940 KM), u skladu sa ugovorom o naknadi troškova za 
izvršenje mjere pritvora i kazne zatvora izrečene u krivičnom postupku od strane Suda 
Bosne i Hercegovine i nadležnih sudova Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine za lica koja 
se nalaze u kazneno-popravnim ustanovama Republike Srpske, kao i uplata kandidata za 
polaganje stručnih ispita (194.387 KM). 

Prihodi obračunskog karaktera se odnose na obračunate prihode po osnovu transakcija 
razmjene, a predstavljaju razliku fakturisanih i naplaćenih usluga izvršenja mjere pritvora i 
kazne zatvora za lica koja su se tokom 2023. godine nalazila u kazneno-popravnim 
ustanovama Republike Srpske po presudama i rješenjima Suda Bosne i Hercegovine i 
nadležnih sudova Brčko Distrikta. 

Primici se u cijelosti odnose na ostale primitke iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti, a 
čine ih naplaćena potraživanja po osnovu bolovanja koje se refundira od Fonda 
zdravstvenog osiguranja Republike Srpske.  

6.1.2. Rashodi i izdaci 

Ukupni rashodi i izdaci iskazani su u iznosu od 2.042.740 KM, a čine ih tekući rashodi i 
rashodi obračunskog karaktera.  

6.1.2.1. Tekući rashodi 

Tekući rashodi iskazani su u iznosu od 1.944.946 KM, a čine ih rashodi za lična primanja 
zaposlenih i rashodi po osnovu korišćenja robe i usluga.  

Rashodi za lična primanja zaposlenih iskazani su u iznosu od 1.568.660 KM, a čine ih 
rashodi za bruto plate zaposlenih (1.442.389 KM), bruto naknade troškova i ostalih ličnih 
primanja zaposlenih po osnovu rada (62.577 KM), naknade plata zaposlenih za vrijeme 
bolovanja, roditeljskog odsustva i ostalih naknada plata (25.261 KM) i rashodi za 
otpremnine i jednokratne pomoći - bruto (38.433 KM). 

Rashodi za bruto plate zaposlenih se odnose na rashode za osnovnu platu nakon 
oporezivanja (857.577 KM), uvećanje osnovne plate po osnovu radnog staža (57.316 KM) 
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i za rad tokom praznika (402 KM), rashode za porez na dohodak (76.980 KM) i doprinose 
na platu (450.114 KM).  

Rashodi za bruto naknade troškova i ostalih ličnih primanja zaposlenih po osnovu rada se 
odnose na rashode za naknade za prevoz na posao i sa posla (15.270 KM), jubilarne 
nagrade za troje zaposlenih (6.354 KM), nagrade za posebne rezultate u radu za 13 
zaposlenih (8.338 KM), dnevnice za službena putovanja u zemlji (13.010 KM) i inostranstvu 
(2.051 KM), doprinos za dobrovoljno penzijsko osiguranje na teret poslodavca (8.160 KM), 
kao i rashode za porez i doprinose na naknade (9.394 KM).  

Rashodi za naknadu plata zaposlenih za vrijeme bolovanja, roditeljskog odsustva i ostalih 
naknada plata se odnose na rashode za naknadu plata za vrijeme bolovanja i porodiljskog 
odsustva koji se ne refundiraju (21.245 KM) i naknadu plate predsjedniku sindikalne 
organizacije (4.016 KM). 

Rashodi za otpremnine i jednokratne pomoći (bruto) se odnose na rashode za otpremnine 
po kolektivnom ugovoru (28.408 KM), novčane pomoći prilikom rođenja djeteta (3.146 KM), 
novčanu pomoć u slučaju smrti člana uže porodice (3.146 KM), pomoći u naturi (3.339 KM) 
i rashode za porez i doprinose (394 KM). 

Revizijom nisu utvrđene neusklađenosti u odnosu na propise koji regulišu lična primanja 
zaposlenih u organima uprave Republike Srpske. 

Rashodi po osnovu korišćenja robe i usluga iskazani su u iznosu od 376.286 KM, a čine 
ih rashodi za komunalne i komunikacione usluge (61.831 KM), režijski materijal (27.136 
KM), tekuće održavanje (15.394 KM), rashodi po osnovu putovanja i smještaja (77.670 KM), 
stručne usluge (23.878 KM) i ostali neklasifikovani rashodi (170.377 KM). 

Rashodi za komunalne i komunikacione usluge najvećim dijelom se odnose na   rashode 
za usluge korišćenja fiksnog telefona (5.212 KM), mobilnog telefona (12.670 KM) i rashode 
za usluge ekstradicije (43.366 KM). 

Rashodi za režijski materijal se odnose na rashode za kancelarijski materijal (17.836 KM), 
materijal za održavanje čistoće (3.466 KM) i rashode za stručnu literaturu, časopise i 
dnevnu štampu (5.834 KM).  

Rashodi za tekuće održavanje u cijelosti se odnose na tekuće održavanje prevoznih 
sredstava. 

Rashodi po osnovu putovanja i smještaja se odnose na rashode po osnovu putovanja i 
smještaja u zemlji (18.949 KM) i inostranstvu (1.816 KM), kao i rashode po osnovu utroška 
goriva (56.905 KM).  

Rashodi za stručne usluge se odnose na rashode za osiguranje vozila (5.856 KM) i 
zaposlenih (1.896 KM), usluge informisanja i medija (10.657 KM) i rashode za kompjuterske 
usluge (5.469 KM). 

Ostali neklasifikovani rashodi najvećim dijelom se odnose na rashode po osnovu 
reprezentacije (11.527 KM) i bruto naknade članovima komisija (145.836 KM), a čine ih 
komisija za polaganje pravosudnog ispita (69.733 KM), notarskog ispita (17.075 KM), 
komisija za pomilovanje (5.997 KM), uslovni otpust (9.995 KM), utvrđivanje prijedloga liste 
vještaka (16.808 KM) i sudskih tumača (23.913 KM), kao i komisija za polaganje stručnog 
ispita za stečajnog upravnika (2.315 KM). 

6.1.2.2. Rashodi obračunskog karaktera 

Rashodi obračunskog karaktera iskazani su u iznosu od 63.373 KM, a odnose se na 
nabavnu vrijednost realizovanih zaliha (6.837 KM) i rashode po osnovu amortizacije (56.536 
KM). 
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Obračun amortizacije vršen je po stopama propisanim Pravilnikom o primjeni godišnjih 
amortizacionih stopa za budžetske korisnike („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 
110/16). 

6.1.2.3. Izdaci 

Izdaci su iskazani u iznosu od 34.421 KM, a čine ih izdaci za nefinansijsku imovinu i ostali 
izdaci. 

Izdaci za nefinansijsku imovinu iskazani su u iznosu od 9.111 KM, a odnose se na izdatke 
za nabavku opreme (2.274 KM) i izdatke za zalihe auto-guma (6.837 KM). 

Izdaci za nabavku opreme se odnose na izdatke za nabavku kancelarijske opreme (305 
KM), komunikacione (1.389 KM) i opreme za grijanje (580 KM).  

Ostali izdaci iskazani su u iznosu od 25.310 KM, a odnose se na izdatke za naknade plata 
za porodiljsko odsustvo (24.782 KM) i bolovanje (528 KM) koji se refundiraju od fondova 
obaveznog socijalnog osiguranja.  

6.2. Imovina, obaveze i izvori 

Ministarstvo je na dan 31.12.2023. godine iskazalo imovinu u neto vrijednosti 2.012.019 KM 
(bruto vrijednost 3.179.825 KM i ispravka vrijednosti 1.167.806 KM), a čine je nefinansijska 
imovina i finansijska imovina i razgraničenja. 

6.2.1. Nefinansijska imovina  

Nefinansijska imovina iskazana je u neto vrijednosti 1.906.039 KM i u cijelosti se odnosi na 
nefinansijsku imovinu u stalnim sredstvima (bruto vrijednost 3.073.845 KM i ispravka 
vrijednosti 1.167.806 KM).  

Nefinansijska imovina u stalnim sredstvima se odnosi na proizvedenu stalnu imovinu neto 
vrijednosti 1.709.726 KM (bruto vrijednost 2.877.532 KM i ispravka vrijednosti 1.167.806 
KM) i neproizvedenu stalnu imovinu bruto/neto vrijednosti 196.313 KM.  

Proizvedenu stalnu imovinu čine zgrade i objekti neto vrijednosti 1.660.093 KM i postrojenja 
i oprema neto vrijednosti 49.633 KM.  

Neto vrijednost zgrada i objekata se odnosi na vrijednost dijela poslovnog objekta koji 
pripada Ministarstvu, a u kojem su smješteni Viši privredni sud Banja Luka i Okružni 
privredni sud Banja Luka (1.332.532 KM), kao i Ministarstvu shodno Odluci Vlade Republike 
Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 99/22 i 124/22) ustupljenog na korišćenje 
dijela poslovnog objekta (I sprat objekta koji je koristio Republički zavod za statistiku u 
Banjoj Luci), a za potrebe trajnog čuvanja arhivske građe (327.561 KM).  

Neto vrijednost postrojenja i opreme se odnosi na motorna vozila (31.034 KM), 
kancelarijsku opremu i inventar (5.249 KM), komunikacionu i računarsku opremu (12.168 
KM) i opremu za grijanje i hlađenje (1.182 KM).  

Neproizvedenu stalnu imovinu čini zemljište u Banjoj Luci na kojem se nalazi objekat u 
kojem Ministarstvo koristi dio poslovnog prostora. 

6.2.2. Finansijska imovina i razgraničenja  

Finansijska imovina i razgraničenja iskazana su u bruto/neto vrijednosti 105.980 KM i u 
cijelosti se odnose na kratkoročnu finansijsku imovinu i razgraničenja.  

Kratkoročnu finansijsku imovinu i razgraničenja čine kratkoročna potraživanja (77.286 KM), 
razgraničenja (3.912 KM) i kratkoročna finansijska imovina i razgraničenja iz transakcija sa 
drugim jedinicama vlasti (24.782 KM).  

Kratkoročna potraživanja se odnose na potraživanja od Ministarstva pravde Bosne i 
Hercegovine (40.110 KM) i Pravosudne komisije Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
(36.864 KM) po osnovu naknade troškova za izvršenje mjere pritvora i kazne zatvora 
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izrečene u krivičnom postupku od strane Suda Bosne i Hercegovine i nadležnih sudova 
Brčko Distrikta, kao i potraživanja od zaposlenih (312 KM) po osnovu prekoračenja troškova 
mobilnog telefona.  

Kratkoročna razgraničenja se odnose na razgraničenja po osnovu neizmirenih obaveza za 
naknade plata za vrijeme porodiljskog odsustva koje se refundiraju od Javne ustanove Javni 
fond za dječiju zaštitu. 

Kratkoročna finansijska imovina i razgraničenja iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti 
se odnose na potraživanja po osnovu refundacije za naknadu plata iz doprinosa za dječiju 
zaštitu.  

6.2.3. Obaveze i razgraničenja 

Ukupne obaveze na dan 31.12.2023. godine iskazane su u iznosu od 252.876 KM i čine ih 
kratkoročne obaveze, koje se odnose na obaveze za lična primanja zaposlenih (149.656 
KM), obaveze iz poslovanja (89.768 KM) i ostala kratkoročna razgraničenja (13.452 KM).  

Obaveze za lična primanja zaposlenih se odnose na obaveze za bruto plate zaposlenih i 
bruto naknade plata za decembar 2023. godine (124.757 KM) i obaveze za bruto naknade 
troškova i ostalih ličnih primanja zaposlenih po osnovu rada i  otpremnina (24.899 KM). 

Obaveze iz poslovanja se odnose na obaveze prema dobavljačima za nabavku robe i 
usluga (71.319 KM), stalne imovine (304 KM), prema fizičkim licima (10.855 KM) i obaveze 
za poreze i doprinose na teret poslodavca (7.290 KM). 

Sa 29.02.2024. godine izmirene su obaveze za lična primanja zaposlenih, obaveze prema 
fizičkim licima, kao i dio obaveza prema dobavljačima (33.848 KM). 

6.2.4. Vlastiti izvori 

Ministarstvo nema iskazanih vlastitih izvora, jer nije bilo poslovnih događaja koji bi 
zahtijevali evidentiranje na vlastitim izvorima.  

6.3. Vanbilansna evidencija 

Tokom 2023. godine u Ministarstvu nije bilo poslovnih događaja koji bi zahtijevali 
evidentiranje na vanbilansnim pozicijama.  

6.4. Potencijalna imovina i potencijalne obaveze 

U Obrazloženjima uz finansijske izvještaje objelodanjeno je da potencijalne obaveze 
institucija pravosuđa Republike Srpske po osnovu sudskih postupaka koji su u nadležnosti 
Pravobranilaštva Republike Srpske iznose ukupno 1.515.888 KM, dok je vrijednost 
potencijalne imovine ukupno 2.386.605 KM. Ministarstvo nije neposredni učesnik (stranka) 
u navedenim sudskim postupcima, već nosilac obaveze po osnovu resorne nadležnosti.  

6.5. Obrazloženja uz finansijske izvještaje  

Ministarstvo je sačinilo Obrazloženja uz finansijske izvještaje koja pružaju osnovne 
informacije o Ministarstvu, zakonsko-pravnoj osnovi za izradu izvještaja, računovodstvenoj 
osnovi, primijenjenim računovodstvenim politikama, kao i obrazloženja pojedinačnih 
pozicija prezentovanih u izvještajima i druge značajne informacije u skladu sa članom 46. 
Pravilnika o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika i zahtjevima MRS JS 1 - 
Prezentacija finansijskih izvještaja.  
 

Revizijski tim 

mr Danijela Tepić, s.r. 

Konstantin Pavlović, s.r. 
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